
            
 
            

 

COMUNE DI RICENGO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 14 

Adunanza del  09/02/2026 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2027/2028. 

 

 

 

L’anno duemilaventisei addì nove del mese di febbraio  alle ore 9,00  nella residenza 

municipale, per riunione della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1. ROMANENGHI Feruccio   - Sindaco   

2. PANDINI Vittore     - vice-sindaco    

3. PAVESI Silvia in videoconferenza - assessore    

 

 Presenti n. 3  Assenti n.  0 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale Alesio Dott. Massimiliano, che redige il presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza Romanenghi Feruccio  in qualità di  sindaco ne assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 170 del TUEL secondo cui: 

- Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico 

di Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione. 

- Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell’ente. 

- Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m. 

- Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

Unico di Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 

VISTI altresì: 

- Il punto 8 dell’allegato 4/1 (principio applicato della programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

- Il decreto Ministero dell’economia e delle finanze del 18/05/2018 “Semplificazione 

del Documento Unico di Programmazione semplificato”; 

- In particolare l’art. 1 del decreto suddetto il quale prevede che per tutti i documenti di 

programmazione settoriale, sia obbligatori (ad esempio, il piano triennale delle opere 

pubbliche con l’annesso elenco annuale, il programma biennale di acquisti di beni e 

servizi, il programma annuale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari e il 

programma triennale sul fabbisogno di personale) che facoltativi (come i piani di 

razionalizzazione delle spese) non occorrono deliberazioni di adozione ed 

approvazione ad hoc, ma è sufficiente il loro inserimento nel DUP; 

- Il comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. . 50/2016 il Ministro delle Infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il 

decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

 

DATO ATTO che: 

- La predisposizione del DUP costituisce presupposto per la deliberazione del Bilancio 

di previsione 2026/2028; 

- L’allegato DUP è coerente con le norme di finanza pubblica attualmente vigenti; 

- Non e stato predisposto lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2026-2028 e l’elenco annuale del programma 2026, in quanto non sono previsti 

acquisti di importo superiore ad € 140.000,00 (vedi dichiarazione responsabile area 

finanziaria); 

- Non è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 

2026/2028 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 in quanto non sono previsti 

lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 (vedi dichiarazione responsabile 

ufficio tecnico); 



 

VISTE: 

la deliberazione G.C. n. 44 del 19.07.2025 avente per oggetto “Approvazione Documento 

unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026/2028” 

la deliberazione del C.C. n. 31 del 29.07.2025 avente per oggetto “Presentazione documento 

unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026/2028” 

 

DATO ATTO CHE, successivamente all’approvazione da parte della G.C. del DUPS 2025 si 

è reso necessario aggiornare lo stesso documento; 
 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2026/2028, allegato al presente atto e dato atto che lo schema di aggiornamento al DUPS si 

configura come lo schema del DUP semplificato 2026/2028 definitivo; 
 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2025 (pubblicato sulla 

GU Serie Generale n. 302 del 31/12/2025)  è stato differito al 28 febbraio 2026 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2026-2028, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del 

TUEL; 

 

ACQUSITI 

- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa i seguenti 

documenti: 

- il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, redatto in base alle indicazioni di 

cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio e del decreto Ministero dell’economia e delle finanze del  18/05/2018 

“Semplificazione del Documento Unico di programmazione semplificato”; 

2. di non predisporre lo schema del programma triennale 2026/2028 degli acquisti di beni 

e servizi, in quanto non sono previsti appalti di importo pari o superiore ad € 

140.000,00; 

3. di non predisporre lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2026, in quanto non sono previsti lavori 

pubblici di importo superiore ad € 150.000,00; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio on line per 

15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

5. di presentare il DUPS 2026/2028 al Consiglio Comunale per le conseguenti 

deliberazioni: 

6. di demandare al servizio finanziario i successivi adempimenti di carattere 

amministrativo e contabile. 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione 

DICHIARA 



 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'Art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000. 

 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

           IL  SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    ROMANENGHI Feruccio       ALESIO Dott. Massimiliano   
 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


